
 

 

全附連０５－０１２ 

令和５年６月吉日 

国立大学附属学校様 

                          

（一社）全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会 

会   長 桑名 良尚 

副 会 長 二村 美里 

広報委員長 羌  叡應  

 

 

全附連ホームページ、附属だより等に掲載する記事に関する 

情報収集のお願い 
 

 

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は、全附Ｐ連の事業に対しま

して、多大なるご理解をいただき誠にありがとうございます。 

さて、全附Ｐ連では、全附連ホームページやＳＮＳページ、年２回の「附属だより」の

発刊など、多様な媒体を活用し、全国の国立大学附属学校園の熱心な教育活動の情報発信

に努め、その実践的な活動を広く周知していきたいと考えております。 

つきましては、全附連ホームページと発刊予定の「附属だより」を中心に各附属学校園

の独創的な取り組みをより多くご紹介できればと考えています。 

皆様、お気軽に情報提供いただければ幸いです。何卒よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

 

 

記 

 

１．ご紹介いただきたい内容例 

 

  ・ＧＩＧＡスクール構想やＩＣＴ教育に関する活動 

  ・いじめ防止対策活動 

  ・働き方改革 

  ・部活動でのユニークな活動や大会等での成績など 

  ・地域に根差した学校給食メニュー 

  ・ＰＴＡ主催の行事や活動 

  ・マスメディアにて取り上げられた活動やクラウドファンディング実施事例など 

  ・地域との連携・産学連携事業 

  ・ＳＤＧｓの取り組み 

  ・防災・防犯への取り組み 

  ・我が校のスーパーキッズ 現役附属生・附属卒業生自慢 

  ・通学・通園路の安全性確保のための活動 

  ・その他、ご紹介を希望される活動 

 

 

 



 

 

 

２．ご紹介方法 

 

   ご紹介いただきたい活動を ①文章や写真、②動画 どちらでも構いません。添付 

   いたしました「情報紹介用紙」にご記入いただき、ＰＤＦファイルにて、全附Ｐ連 

   広報委員会 kouhou.zenfu@gmail.com  までメールにて提供ください。 

 

・情報は全て、全附連ホームページ及びにＳＮＳに掲載させていただきます。 

（送っていただいた情報紹介用紙をそのまま掲載いたします。） 

 
       掲載場所 https://onl.sc/ubqfgAa  

（全附連ホームページ→全附連→附属だよりＯＮ-ＬＩＮＥ） 

 右のＱＲコードからもアクセス可能です。 

 

  ・附属だよりで取り上げるとともに全附Ｐ連関連事業にて公開する可

能性がある他、取材で学校園にご訪問させていただく場合がございます。 

 ※動画でのご紹介方法 

活動（紹介したい内容）を動画形式で撮影し、ＹｏｕＴｕｂｅへ限定配信でアップ

ロードしていただき、紹介用紙に、説明とともに、ＵＲＬを貼ってください。 

ＵＲＬ、リンクをはった状態で、ＰＤＦファイルにてご提出ください。 

 ※尚、こちらのリンク https://onl.sc/ubqfgAa にとんでいただきますと、記入例を 

    示しております（動画でのご説明はこちら https://youtu.be/1covBKYan8I ）。 

 【動画提供の際のご注意】 

 ・投稿される方のアカウントをご利用いただきます。 

 ・公開形式は限定公開としてください。 

 ・出演者の肖像権に関して、各学校園にて全員から合意をとってください。 

 ・動画の公開に関して、各学校園にて合意をとってください。 

 ・著作権や楽曲使用については、事前にジャスラックホームページのフロー   

  チャートや直接問い合わせで確認をお願いします。なお、楽曲使用料など 

  支払いの必要があるものは、各学校園にてご負担をお願いいた

します。  

 ジャスラックホームページ 

  動画投稿（共有）サイトに動画をアップロードする場合のＵＲＬ 

  https://www.jasrac.or.jp/info/network/pickup/movie.html 

  フローチャートへは右のＱＲコードからもアクセス可能です。 

  ・著作権の他、著作隣接権   

https://www.jasrac.or.jp/copyright/use/index.html#anc03 

   のご確認をお願いいたします。 

  

３．お問い合せ 全附Ｐ連広報委員会 kouhou.zenfu@gmail.com 

 

  皆様から、学べる、うれしい、楽しい情報を心よりお待ち申し上げます。       

以上 

http://kouhou.zenfu@gmail.com
https://onl.sc/ubqfgAa
https://onl.sc/ubqfgAa
https://youtu.be/1covBKYan8I
https://www.jasrac.or.jp/info/network/pickup/movie.html
https://www.jasrac.or.jp/copyright/use/index.html#anc03
http://kouhou.zenfu@gmail.com

